
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 6. prosince 2024 

Čj. MO 996896/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 71453/2024-8694 

Zveřejněno bez příloh 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací. Úvodem konstatujeme, 

že v souladu se zákonem č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv, elektronická 

a státem garantovaná úplná znění právních aktů obsažených ve Sbírce zákonů a mezinárodních 

smluv lze vyhledat (a stáhnout) na portálu e-Sbírka (https://www.e-sbirka.cz).  

 

V příloze Vám zasíláme Základní řád ozbrojených sil České republiky a rozkaz ministra obrany 

č. 17/2005 Věstníku, Komunikace s veřejností a se sdělovacími prostředky. 

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

Pravidla chování a jednání příslušníků AČR, včetně příslušníků aktivní zálohy, jsou uvedena 

v zákoně č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVP“), 

a v Základním řádu ozbrojených sil České republiky (dále jen „ZVŘ“). Základní povinnosti jsou 

stanoveny v § 48 ZVP. Na vojáka v záloze se tento režim uplatní obdobně po dobu, kdy vykonává 

vojenskou činnou službu. Povinnosti vojáků jsou dále upřesněny v ZVŘ.  

 

Obecná pravidla nošení a používání služebního stejnokroje vojáka jsou stanovena v následujících 

předpisech: 

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky 

• § 31  

- ZVP  

• § 48 odst. 1 písm. g)  

• § 91 Výstrojní náležitosti 

- zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon) 

▪ § 27 Oprávnění vojáka ve výslužbě   

▪ § 35b Přestupek vojáka ve výslužbě 

- ZVŘ 

• čl. 8 Povinnosti vojáka   

• čl. 18 Vojenský stejnokroj a vzhled vojáka  

- vyhláška č. 387/2010 Sb., o zobrazení vojenského znaku a národního rozlišovacího znaku, 

způsobu označování vojenského materiálu vojenským znakem a mezinárodně platným 

rozeznávacím znakem, zobrazení vojenského stejnokroje a vojenských odznaků a jejich 

nošení a označování vojenské techniky národním rozlišovacím znakem nebo státním 

symbolem anebo znakem Hradní stráže (o vojenských znacích a stejnokrojích)  

• § 3 až 10   

• příloha č. 1, 3-11  

 

https://www.e-sbirka.cz/


 2 

Kromě výše uvedených zásad jsou pro vojáka v aktivní záloze další pravidla stanovena zákonem 

č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze. Konkrétně v § 10, Vojenský stejnokroj a jeho nošení, kde 

je vojákovi v aktivní záloze stanoveno oprávnění nosit služební stejnokroj i mimo výkon vojenské 

činné služby. V § 15 zákona č. 45/2016 Sb. je dále stanoveno, že vojákovi v záloze ve službě nebo 

vojákovi v aktivní záloze je zakázáno nosit vojenský stejnokroj, pokud vykonává mimo dobu služby 

činnost ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo odborové organizace. 

 

Problematiku sankcí řeší ZVP v § 50 a násl. – Kázeňské odměny, kázeňské tresty a jejich ukládání. 

Odměňování vojáků v aktivní záloze řeší zákon č. 45/2016 Sb. konkrétně v § 26 – 28.  

 

Komunikace na veřejnosti a v médiích je pro příslušníky rezortu, a tedy i příslušníky aktivní 

zálohy, ošetřena Rozkazem ministra obrany č. 17/2005 Věstníku – Komunikace s veřejností 

a se sdělovacími prostředky. 

  

Oficiální webové stránky Ministerstva obrany jsou https://www.mo.gov.cz/ (dříve www.army.cz) 

a všechny webové stránky třetí domény https://www.mo.gov.cz/ a www.army.cz. Aktuálně rezortní 

weby přechází na novou identitu, a to včetně některých starých, které nebyly na doméně 

www.army.cz. Seznam webových stránek přikládáme. 

 

Z úrovně MO jsou spravovány tyto účty na sociálních sítích:  

Facebook: Ministerstvo obrany České republiky  

Stránka prezentuje aktuální informace o dění na Ministerstvu obrany ČR a jím řízených 

organizacích, bezpečnostní politice, legislativních změnách a reformách, vládní politice atp. 

V popředí zájmu je také péče o válečné veterány, program Příprava občanů k obraně státu, 

participace rezortu v bezpečnostních otázkách NATO a Evropské unie. Čtenáři mají možnost 

diskutovat a klást otázky související s rezortem obrany.  

www.facebook.com/MinisterstvoobranyCeskerepubliky  

 

Sociální síť X (Twitter): Ministerstva obrany České republiky (ObranaTweetuje)  

Stránka referuje o aktuálním dění v rezortu obrany, a to nejen o chodu Ministerstva obrany ČR, ale 

také Armády ČR. Má za cíl poskytovat co nejaktuálnější informace, avíza na zajímavé rezortní 

aktivity a zajímavé fotografie. V popředí zájmu jsou aktivity vedení rezortu obrany a velení 

Armády ČR, informace o činnostech vojáků v zahraničních misích a na vojenských cvičeních.  

https://x.com/obranatweetuje  

 

YouTube: kanál TV ARMY Ministerstvo obrany ČR  

Kanál uživatele tvarmycz publikuje jednak videa dosažitelná na army.cz, jednak videa tvořená 

specificky pro využití na YouTube. Je určen zájemcům o unikátní záznamy ze života ozbrojených 

sil, ať už se jedná o vojenskou techniku, cvičení, či životní osudy vojáků, umožňuje tato snadno 

sdílet, komentovat a odebírat (mají-li na YouTube svůj účet).  

www.youtube.com/user/tvarmycz  

 

Instagram: fotografie z prostředí Ministerstva obrany, Armády ČR, Vojenské policie  

Na sociální síti Instagram rezort prezentuje zajímavé fotografie z aktivit Ministerstva obrany 

a činnosti Armády ČR, Vojenské policie, státních podniků MO, Univerzity obrany Brno, ASC 

Dukla, VHÚ Praha a dalších, a to ve čtvercovém formátu, který je typický pro tuto síť. Lze jej 

vyhledat pod přihlašovacím jménem czech_defence.  

https://www.instagram.com/czech_defence/  

 

LinkedIn: Ministerstvo obrany  

http://www.army.cz/
https://www.instagram.com/czech_defence/


 3 

Stránka Ministerstva obrany se zaměřuje na informace ohledně státní služby a všeobecně na vše 

týkající se převážně služebního poměru a pracovních příležitostí v rezortu.  

https://www.linkedin.com/company/ministerstvoobrany/  

 

Ústřední stránky na sociálních sítích, které jsou spravovány Armádou ČR:  

 

Facebook: Armáda České republiky (Czech Army)  

Stránka je určena jak příslušníkům ozbrojených sil, tak široké veřejnosti, která má zájem o armádu, 

vojenskou techniku, bezpečnostní politiku a obecně „military“ témata. Diskutují se na ní zejména 

aktuality ze života AČR, plánované reformy a akce týkající se AČR, nezanedbatelnou součástí jsou 

zajímavosti týkající se vojenské techniky a vojenských reálií.  

www.facebook.com/ArmadaCeskerepubliky.cz  

 

Sociální síť X (Twitter): Armáda České republiky  

Oficiální stránku Armády ČR lze vyhledat pod @ArmadaCR  

https://x.com/ArmadaCR  

 

Instagram: fotografie z prostředí Armády ČR  

Na sociální síti Instagram jsou prezentovány zajímavé fotografie z každodenního života vojáků, lze 

je vyhledat pod @armadaceskerepubliky.  

www.instagram.com/armadaceskerepubliky.  

 

Přehled dalších profilů na sociálních sítích přikládáme. V případě, že je v přehledu v odkazu uveden 

Twitter, je uživatel internetu v současné době automaticky přesměrováván na platformu X.  

 

Vystupování vojáků na veřejnosti, ať už fyzicky nebo prostřednictvím sociálních médií, má stejná 

pravidla a vychází ze ZVP (například § 2 odst. 4 ZVP) a blíže jsou rozvedena v ZVŘ, kde jsou 

mimo jiné uvedena v příloze č. 1 (Vojenské hodnoty a bojový étos). 

 

Pokud voják, resp. voják v aktivní záloze plánuje vystoupit na veřejnosti nebo ve sdělovacích 

prostředcích, popř. je o toto požádán některým ze zástupců médií, musí o tom informovat svého 

nadřízeného. Je oprávněn se vyjadřovat pouze k tématům a problematice, která mu přísluší podle 

služebního zařazení v aktivní záloze.  

 

Za obsah webových stránek www.gov.mo.cz odpovídá odbor komunikace Ministerstva obrany ČR. 

Za webové stránky třetí domény webu www.gov.mo.cz, tedy vojenských útvarů a zařízení, 

odpovídají jejich velitelé cestou správce webu, tiskového a informačního důstojníka, jejich seznam 

přikládáme. Za příspěvky na sociálních sítích MO je odpovědný odbor komunikace Ministerstva 

obrany ČR a za příspěvky na sociálních sítích AČR je odpovědné oddělení komunikace s veřejností 

Kanceláře náčelníka Generálního štábu Armády ČR.  

 

K otázkám ohledně podcastu Záložky sdělujeme.  

 

Podcast „ZÁLOŽKY“ není oficiálním podcastem rezortu. Rezort Ministerstva obrany má 

v současné době jediný oficiální podcast, který se nazývá „Kamufláž“. Ten je registrován a umístěn 

na platformě, kterou sdílí další podcasty rezortu, které již byly nebo budou opět aktivní.  

 

 

Podcast „ZÁLOŽKY“ je iniciativou dvou příslušníků aktivní zálohy, kteří o jeho spuštění 

neinformovali své nadřízené. Po upozornění, že jejich jednání je v rozporu s metodickým pokynem 



 4 

pro příslušníky aktivní zálohy ke komunikaci s veřejností a médii, který vychází z platného znění 

rozkazu ministra obrany č. 17/2005 ke komunikaci s veřejností a se sdělovacími prostředky, byli 

autoři projektu znovu poučeni o povinnosti hlásit vystupování v médiích svým nadřízeným a také 

byli poučeni o informační povinnosti hostujících aktivních záložníků vůči svým velitelům. Dále 

byli upozorněni, že nemohou v soukromém podcastu informovat veřejnost o služební činnosti 

vojáků v aktivní záloze, pokud k tomu nebyli pověřeni nebo nemají oprávnění k této činnosti 

z hlediska služebního zařazení u organické jednotky. 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx absolvoval jeden výcvik v roce 2022, dvě cvičení v roce 2023 

a 2024. Xxxxxxxxxxxx absolvoval jeden výcvik v roce 2022, tři cvičení v roce 2023 a 2024. 

Dotazované osoby nebyly a nejsou v pracovněprávním vztahu s Ministerstvem obrany nebo AČR.  

 

S odkazem na ustanovení § 31 odst. 6 zákona č. 585/2004 Sb., branný zákon, ve znění pozdějších 

předpisů, dle kterého Ministerstvo obrany, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad a vojenský 

útvar nemají informační povinnost a neposkytují informace z vojenské evidence, neposkytujeme 

informaci o tom, zda konkrétní příslušníci aktivní zálohy disponují osvědčením NBÚ, kdy vstoupili 

do aktivní zálohy, ani informaci, v které její součásti jsou činní. 

  

 

 

 


